淮南师范学院学生处文件

学生〔2021〕14号

 关于印发《规范组织召开学生班级主题班会的指导性意见》的通知

各二级学院:
为了使学生班级主题班会更加规范有序，更好地发挥主题班会在大学生思想政治教育工作中的重要作用，现就如何组织开展学生班级主题班会提出以下指导性意见，请各学院结合自身实际抓好落实。
一、主题班会是围绕一定主题而举行的班级成员会议,是大学生自我教育、自我管理的班级活动，是辅导员和班主任老师对学生进行思想政治教育的重要途径，切忌不能将主题班会开成日常工作布置会。
二、主题班会应该在辅导员和班主任的全程指导下由班委会组织开展，也可根据实际需要邀请思政课教师或其他相关人员参加。
三、班会的主题应具有教育性、知识性、时代性、针对性，围绕理想信念教育、爱国主义教育、集体主义教育、“四史”教育等，要与学生的思想成长和学业进步相结合，教育引导大学生努力达到思想健康、身体健康、心理健康、专业过硬的成才目标。
四、班会的内容主要包括思想政治教育、专业思想教育、文明养成教育、安全教育等方面。应结合学校、学院、班级实际，根据学生不同的学业阶段及身心特点，以班集体中存在的问题为导向(如学生遵纪守法、学风班风、考风考纪、防骗防诈、人际交往、心理健康等方面存在的问题),抓住学生思想、学习、生活、安全等方面的主要矛盾，有利于协调班级同学统一思想、形成共识，有利于提高学生安全防范意识，有利于增进同学间的团结友爱，有利于促进班风学风建设，有利于学生成长发展。
五、班会的形式要灵活多样，应以体验式为主，尽可能关注到每一名学生，让全体学生参与其中，做到安排紧凑、生动活泼、气氛和谐，坚决反对形式主义、走过场。
六、主题班会应落实安排政治理论学习的要求，可与每月学生政治理论学习相结合(学工部(处)将另行推送学习材料供各学院参考)，认真学习习近平新时代中国特色社会主义思想和党的路线方针政策，教育引导大学生不断增强“四个意识”、坚定“四个自信”、坚决做到“两个维护”。
七、主题班会实行课程化，要有计划性，每月召开一次，每次二个课时左右，一般安排在每月月初，具体时间由各学院自行设定。(请各学院于4月15日前以学院为单位将本学期各班主题班会安排表报学工部(处)学生教育科备案，包括班级、时间、地点、主题、参与人员等。)
八、主题班会要做好充分的会前准备，召开前，辅导员、班主任要指导班委会确定好会议主持人和会议议程，并对会议的主题、内容把好政治关、思想关。
九、主题班会要做好会议记录，建议各学院统一印制会议记录本，统一规范会议记录的格式。
十、主题班会要做好会后总结，及时收集、整理好会议记录、图片等相关会议材料，由各学院学工办存档;每月10号各学院将上个月已开展主题班会的情况形成书面小结报学工部(处)学生教育科备案。
十一、有计划地组织开展好班会活动是辅导员、班主任的一项重要任务，各学院主题班会的组织开展情况作为辅导员、班主任工作考核的重要内容。
十二、请各学院根据本指导性意见，结合自身实际和当前工作要点，落实主体责任，充分发挥主观能动性，统筹安排好本学院各班级的主题班会,学工部(处)将不定期地对各学院落实主题班会的工作情况进行督导检查。
学生处
2021年4月6日
	主办单位：学生处
	 发